Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 102 /2025

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 01 de outubro de 2025,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 30-09-2025, acerca da análise de

candidatura da aplicação da matriz de avaliação para apoios às IPSS [obras e equipamento] da Comissão de

Melhoramentos dos Fóios, onde consta que autoriza e remete à Reunião de Câmara para ratificar. ---------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 30-09-2025, acerca da proposta de

celebração de protocolo de cooperação com o Agrupamento de Escolas do Sabugal onde autoriza e remete à Reunião de

Câmara para ratificação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar as atas da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 17-09-2025. -----------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 24-09-2025, referente à convergência tarifária de

2025, relativa à diferença de preços dos tarifários sociais de água e do tarifário de saneamento, onde consta que autoriza

pagamento e remete à R. Câmara para ratificar despacho. -------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a aquisição do prédio urbano sito no Cró, localidade e freguesia de Rapoula do Côa, concelho de Sabugal,

com o artigo matricial urbano n.º 211 daquela freguesia, a Alice da Natividade Ferreira Monteiro Limão - Cabeça de Casal

da Herança de., pelo valor total de 10.000,00 € (dez mil euros). -------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a proposta de Delegação de Competências do Município do Sabugal no Diretor do Agrupamento de Escolas

do Sabugal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao mês de agosto de 2025. ------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  102

Data: 20/10/2025

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 17-09-2025 a 01-10-2025. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de alteração da licença de operação de loteamento, requerido por Carlos Alberto de Oliveira Dias. ------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 18-09-2025, referente à proposta de aprovação

do PSS em fase de obra da empreitada Requalificação Urbana das Ruas José António de Almeida e Nuno de Montemor,

onde consta que aprova PSS nos termos da informação e remete à R. Câmara para ratificar despacho. --------------------------

o Autorizar a ampliação de rede de iluminação pública (IP) na Rua da Estrada, 41 PT, Badamalos, no valor de 407,20€ +

IVA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de renovação de cartões do Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. ------------------------------

o Deferir o pedido de renovação de Cartões Sociais Municipais, nos termos do disposto no n.º 3.2 do artigo 17º do

Regulamento de Apoios Sociais do Município do Sabugal. --------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir o apoio, no âmbito do Regulamento Municipal de Incentivo à Natalidade do Município do Sabugal, no valor de

500,00€. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um subsídio no valor de 1.500,00€, requerido pelo Centro de Alcoólicos Recuperados da Guarda. -----------------

o Ratificar o despacho exarado pela Senhora Vice-Presidente da Câmara, no dia 25-09-2025, referente à proposta de

isenção de entradas no Castelo do Sabugal e Museu Municipal do Sabugal – Dia Mundial do Turismo (27 de setembro),

onde autoriza e remete à Reunião de Câmara para ratificação. ---------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 20.000,00€ para aquisição de equipamentos de combate a incêndios rurais, resgate e

desencarceramento, requerido pela Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Soito e designar como gestor

do contrato a colaboradora Matilde Cardoso. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, para reabilitação do Altar Mor, tetos, paredes e iluminação, requerido pela

Fábrica da Igreja Paroquial de Aldeia da Ponte. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 800,00€, para o X Campeonato do Mundo de Kung Fu Tradicional, requerido pela

Federação Portuguesa de Artes Marciais Chinesas. ----------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 2.000,00€, para realização do 7.º encontro ‘Ativa os sentidos’, requerido pela Fundação

Padre José Miguel. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir um apoio no valor de 20.000,00€ para aquisição de carrinha de transporte de 9 lugares, requerido pela

Sociedade Filarmónica Bendandense. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 8.500,00€ para reabilitação do adro da igreja, requerido pela Fábrica da Igreja Paroquial

da Freguesia de Malcata. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de isenção de utilização do ginásio para a equipa de atletismo da associação CDCFASA. -----------------

o Deferir o pedido de isenção de utilização do ginásio para a equipa de sénior de futsal do SCS. ---------------------------------

o Deferir o pedido de apoio, no valor 86.987,00€, para pagamento dos passaportes sanitários dos efetivos animais ao

serviço que a ACRISABUGAL presta aos produtores. ---------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a transferência de 11.029,41€, referente ao pagamento da contrapartida nacional para execução do Plano de

Ação PROVERE – Agenda para a Valorização dos Territórios Termais do Centro. -------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 24-09-2025, referente à 2.ª transferência da

campanha de vacinação de bovinos (DHE+LA), onde consta que se deve proceder à descabimentação do valor constante

da informação e remete à R. Câmara para ratificar despacho. -------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração de protocolo com a COOPCÔA no valor de 30.000,00€ e nomear como gestor do contrato o

trabalhador Hugo Jóia. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 17-09-2025, a apresentar listagem de todos os

detentores de explorações afetadas nas freguesias afetadas pelo incêndio de agosto de 2025, no qual consta que concorda

com os critérios de atribuição de apoio e remete à R. Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2025-10-20T17:36:45+0100